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S.B. NO. 973 THE SENATE 

STATE OF HAWAII 
TWENTY-SEVENTH LEGISLATURE, 201 3 

JAN 2 4 2013 

A BILL FOR AN ACT 
RELATING TO THE GENERAL EXCISE TAX. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HAWAII: 

SECTION 1. The legislature finds that the general excise 

tax rate assessed on the proceeds of large farming operations 

that sell agricultural products at wholesale to restaurants and 

markets is one-half of one per cent. Agricultural producers 

that ship their products for sale outside of the State are also 

assessed the one-half of one per cent general excise tax rate. 

However, smaller farming operations that sell agricultural 

products directly to consumers within the State are assessed a 

four per cent general excise tax. 

The legislature also finds that reducing the general excise 

tax rate assessed on smaller farming operations would provide 

farmers with an incentive to sell directly to the public, 

thereby providing the public with fresher produce and a more 

secure food supply. The legislature further finds that 

promoting the sale of agricultural products directly to 

consumers would help build support for the State’s food 

sustainability and food security efforts, as well as help to 

facilitate ”buy local” efforts. 
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1 The purpose of this Act is to provide that the general 
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excise tax on sales of agricultural products by farmers to 

consumers within the State shall be assessed at the same rate as 

agricultural producers that ship their products for sale outside 

of the State. 

SECTION 2.. Chapter 237, Hawaii Revised Statutes, is 

amended by adding a new section to be appropriately designated 

and to read as follows: 

"s.237- Assessment on sales of agricultural products. 

(a) Any other provision of the law to the contrary 

notwithstandina, the levv and assessment of the aeneral excise 

t a x  on the gross proceeds from the sale of agricultural products 

by farmers to consumers within the State, shall be made at the 

rate assessed producers, under section 237-13 (2) (A) . 

(b) For the purposes of this section: 

"Aaricultural Droducts" include floricultural, 

horticultural, viticultural, forestry, nut, coffee, dairy, 

livestock, poultry, bee, animal, and any other farm, agronomic, 

or plantation products. 

"Farmer" means any person engaged in the business of 

raising and producing agricultural products in their natural 

state, or in producing natural resource products, or engaged in 
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t h e  b u s i n e s s  of  f i s h i n g  o r  aquacu l tu re ,  f o r  s a l e ,  w i t h i n  t h e  

S t a t e ,  of  t h e  a g r i c u l t u r a l  o r  aquacu l tu re  p roduc t s  i n  t h e i r  

n a t u r a l  o r  p rocessed  s t a t e ,  o r  bu tchered  and d res sed ,  o r  t h e  

n a t u r a l  r e s o u r c e  products ,  o r  f i s h . "  

SECTION 3 .  N e w  s t a t u t o r y  ma te r i a l  i s  underscored.  

SECTION 4 .  T h i s  A c t  s h a l l  t a k e  e f f e c t  on J u l y  1, 2013. 
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S.B. NO. 473 

Report T i t l e  : 
General Excise Tax; Farmers 

Descr ip t ion :  
Provides that the general excise tax on sales of agricultural 
products by farmers to consumers within the State shall be 
assessed at the same rate as producers. 

The summary description of legislation appearing on this page is for informational purposes only and is 
not legislation or evidence of legislative intent. 
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